федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

ОГЛИО ЕКАТЕРИНА ФЕДОРОВНА

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ НАЙМА СЛУЖЕБНЫХ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Специальность: 12.00.03 –гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель

кандидат юридических наук, доцент,

Николюкин Станислав Вячеславович

Москва, 2020

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ......................................................................................................................... 3

Глава 1. Служебное жилое помещение: понятие и сущностные

характеристики как объекта отношений найма................................................... 17

§1. Понятие и характеристика служебного жилого помещения .............................. 17

§2. Правовой режим служебного жилого помещения ............................................... 26

§3. Классификация служебных жилых помещений .................................................. 36

Глава 2. Правовое и индивидуальное регулирование пользования

служебным жилым помещением .............................................................................. 48

§1. Особенности правового регулирования предоставления служебных жилых

помещений ..................................................................................................................... 48

§2. Пользование служебным жилым помещением ................................................... 65

§3. Содержание прав и обязанностей сторон договора найма служебного жилого

помещения ...................................................................................................................... 75

Глава 3. Особенности правового регулирования прекращения пользования

служебным жилым помещением .............................................................................. 83

§1. Основания прекращения права пользования служебным жилым

помещением ................................................................................................................... 83

§2. Выселение как правовое последствие прекращения права пользования

служебным жилым помещением .............................................................................. 102

§3. Выселение из служебного жилого помещения без предоставления другого

жилого помещения ...................................................................................................... 126

§4. Предоставление другого жилого помещения в связи с выселением из

служебного жилого помещения ................................................................................. 142

Заключение ................................................................................................................ 162

Библиографический список ................................................................................... 174

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Право на жилище,

являясь одним из социально-экономических прав человека, закреплено в

международных договорах, участником которых является и Российская

Федерация, в частности, в положениях Всеобщей декларации прав человека,

принятой Генеральной Ассамблеей ООН1.

Конституцией Российской Федерации (далее – Конституция РФ)

провозглашено право каждого гражданина на жилище (ст. 40). Никто не может

быть произвольно лишен этого конституционного права, основные принципы

которого определены в Жилищном кодексе Российской Федерации (далее – ЖК

РФ).

Процессы реформирования российского государства и общества,

сопровождающиеся нарастанием кризисных тенденций в экономической сфере,

развитие России как демократического правового государства обуславливают

особую значимость вопросов обеспечения граждан жилыми помещениями, а

также прекращения жилищных правоотношений.

Предоставление гражданам служебных жилых помещений в первую

очередь направлено на удовлетворение жилищных потребностей граждан,

связанных с осуществлением ими трудовой деятельности, прохождения службы

либо нахождения на государственной должности Российской Федерации,

государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной

должности. В данной связи актуальным представляется исследование

особенностей правового режима служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда, выявление которых позволит установить

основания возникновения права пользования служебным жилым помещением, а

также сущностные характеристики данного права.

В настоящее время реализуются задачи, связанные с обеспечением

служебными жилыми помещениями граждан, поставленные государством в

1 Всеобщая декларация прав человека (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 г.) // Российская

газета, 05.04.1995, № 67.
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рамках соответствующих программ. Так, одной из задач подпрограммы

«Обеспечение реализации государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности» является обеспечение

благоустроенными жилыми помещениями сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, а также решение жилищных вопросов семей лиц,

погибших при исполнении служебных обязанностей, срок реализации которой

обозначен период 1 января 2013 г. – 31 декабря 2020 г. (в один этап)1.

В последние годы государство в лице федеральных органов исполнительной

власти активно реализует функции по нормативно-правовому регулированию

отношений в сфере обеспечения граждан служебными жилыми помещениями, о

чем свидетельствует ряд внесенных изменений в нормативные правовые акты, а

также разработка новых проектов актов, регулирующих организацию работы по

предоставлению служебных жилых помещений, а также порядок заключения

договоров найма служебного жилого помещения2.

Нехватка имеющихся служебных жилых помещений, а также бюджетных

ассигнований по расходам на строительство служебного жилья в Российской

1 Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 345 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» // Собрание

законодательства РФ, 05.05.2014, № 18 (часть IV), ст. 2188.
2 См. напр.: Проект приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 7 сентября

2018 г. «О внесении изменения в приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от

10.07.2014 № 198 «О предоставлении служебных жилых помещений в Министерстве связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации»; Проект приказа Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 27 июля 2018 г. «О включении жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации,

закрепленных за Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, территориальными

органами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и организациями,

подведомственными Министерству науки и высшего образования Российской Федерации, на праве оперативного

управления и хозяйственного ведения, в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к

определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также исключении жилых

помещений из специализированного жилищного фонда, предоставлении служебных жилых помещений в

центральном аппарате и территориальных органах Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, предоставлении служебных жилых помещений или жилых помещений в общежитиях в организациях,

подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской Федерации»; Проект приказа МЧС

России от 6 февраля 2019 г. «Об утверждении Положения о предоставлении служебных жилых помещений и

жилых помещений в общежитиях федеральным государственным гражданским служащим и работникам

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий» и др. // Федеральный портал проектов нормативных правовых актов.
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Федерации1 обусловливают необходимость рассмотрения вопросов, связанных с

определением нормы предоставления служебного жилого помещения,

возникновением и прекращением права пользования служебным жильем, а также

выселением граждан из служебных жилых помещений специализированного

жилищного фонда, с учетом обеспечения баланса конституционных ценностей,

публичных и частных интересов.

Возникающие пробелы в процессе реформирования жилищного

законодательства, которое началось в период, предшествующий распаду СССР, и

до сих пор еще не завершено, предопределяют значимость индивидуального

регулирования жилищных отношений в нашей стране, позволяя решать

жилищные проблемы граждан с учетом персональных качеств лиц, участвующих

в этих отношениях, характера возникающих отношений.

Поскольку в процессе регулирования жилищных отношений все более

возрастает удельный вес социального, особенное место в индивидуальном

регулировании жилищных отношений отводится индивидуальному акту

жилищных органов об отнесении жилого помещения к числу служебных и о

предоставлении служебного жилого помещения конкретным лицам с учетом их

нуждаемости в таком жилье, а также индивидуальному судебному решению и

соответствующим позициям судов по жилищным делам.

Общее число рассмотренных жилищных споров судами общей юрисдикции

планомерно растет по всей России, при этом значительное количество дел в

практике судов общей юрисдикции составляют дела по спорам о выселении из

жилых помещений, которые имеют особое социальное значение для общества.

Так, в 2014 году судами общей юрисдикции рассмотрено 1 388 гражданских дел

о выселении из жилых помещений специализированного жилищного фонда, в

2015 году – 1849 дел, в 2016 году – 3 224 дела, в 2017 – 4 204 дела, в 2018 – 4 003

дела. Вместе с тем, в жилищном законодательстве Российской Федерации не

1 Заключение Комитета по обороне от 07.10.2013 № 68/1 «По проекту Федерального закона № 348499-6 «О

федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» // СПС Консультант Плюс.
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раскрыто понятие «выселения из жилого помещения», что препятствует

объективному пониманию его правовой природы.

В 2019 году в апелляционной инстанции Московского городского суда

всего рассмотрено 4 052 (в 2018 году – 4 014; в 2017 году – 3 953; в 2016 году – 3

093) гражданских дела на предмет законности и обоснованности вынесенных по

ним судебных решений районных судов, из которых 167 (в 2018 году – 130; в

2017 году – 103; в 2016 году – 102) решений судов первой инстанции по делам о

выселении признаны незаконными, в том числе по апелляционным

представлениям прокуроров, в связи с чем, отменены или изменены1.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что иски о выселении граждан из

жилых помещений, в ходе рассмотрения которых, в том числе, исследуются

вопросы возникновения и прекращения у ответчиков права пользования

служебными жилыми помещениями, в судах являются одними из

многочисленных видов обращений организаций за защитой нарушенных прав,

число которых постоянно увеличивается, а судебная практика применения

жилищного законодательства в разрешении споров о выселении из служебных

жилых помещений недостаточно сформирована, что требует подробного анализа

и обобщения принятых судебных актов для обеспечения принципа единства

судебной практики и правоприменения.

В сравнении с положениями Жилищного кодекса РСФСР, нормы

действующего ЖК РФ в сфере правового регулирования отношений, связанных с

пользованием и прекращением права пользования служебным жилым

помещением, а также выселением из служебных жилых помещений претерпели

существенные изменения. Так, сократился перечень категорий лиц, не

подлежащих выселению без предоставления других жилых помещений. Такое

нововведение представляется нелогичным с позиции критериев, предъявляемых к

социальному государству, каковым является Российская Федерация, что

1 Официальная статистическая информация прокуратуры г. Москвы «Сведения о гражданских делах,

рассмотренных апелляционной инстанцией Московского городского суда с участием прокурора».
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обуславливает необходимость исследования обоснованности данного

сокращения.

Отдельного внимания требует исследование вопроса о возможности

применения сроков исковой давности по спорам о прекращении права

пользования нанимателя служебным жилым помещением, выселении, поскольку

истечение данного срока является самостоятельным основанием для отказа в

иске, а судебная практика в решении данного вопроса продолжает быть

противоречивой.

Судебное решение об отказе в таком иске, в случае установления значимых

по делу обстоятельств, свидетельствующих о невозможности выселения

нанимателя и членов его семьи из служебного жилого помещения без

предоставления другого жилого помещения, является основанием для

бессрочного пользования служебным жилым помещением и ограничивается лишь

моментом предоставления другого жилья.

Актуальность теоретического и практического исследования оснований

возникновения, пользования и прекращения права пользования служебным

жильем, такого правового последствия прекращения права пользования

служебным жилым помещением, как выселение, предопределяется

необходимостью их научного осмысления, а так же разработки и принятия

изменений и дополнений в нормативные правовые акты, регулирующие

жилищные правоотношения.

Степень научной разработанности темы. Анализу проблем правового

регулирования возникновения, пользования и прекращения права пользования

служебным жилым помещением, посвящены труды: М.И. Брагинского,

В.В. Витрянского, Б.М. Гонгало, П.Н. Дятлова, П.В. Крашенинникова,

В.Н. Литовкина, А.П. Сергеева, Е.А. Суханова, Ю.К. Толстого и других.

Особенности возникновения, пользования и прекращения права

пользования служебным жилым помещением исследованы в работах

П.П. Васильева «Правовое регулирование отношений по предоставлению и

пользованию служебными жилыми помещениями по жилищному
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законодательству РФ» (Белгород, 2006), Н.В. Дулатовой «Прекращение

жилищных правоотношений» (Москва - Челябинск, 2015).

Проблемы правового регулирования выселения как последствия

прекращения права пользования служебным жилым помещением освещены в

диссертационных исследованиях М.В. Иванчук «Право на служебное жилое

помещение» (Харьков, 1982), Л.М. Пчелинцевой «Формы реализации права на

жилище граждан, уволенных с военной службы, в Российской Федерации»

(Москва, 1999), И.Л. Черкашиной «Проблемы судебной защиты

конституционного права на жилище граждан Российской Федерации»

(Москва,2004), Ю.О. Гавриловой «Права военнослужащих, проходящих военную

службу по контракту, на служебные жилые помещения» (Москва, 2005),

Л.Ю. Рамзаевой «Основания и порядок выселения граждан из жилых помещений

по новому жилищному законодательству» (Саратов, 2007), С.А. Рубанова

«Договор найма служебного жилого помещения с участием подразделений

органов внутренних дел и их сотрудников» (Санкт-Петербург, 2007),

Е.А. Шипуновой «Жилищное правоотношение по найму специализированного

жилого помещения» (Москва, 2008), Э.В. Гурбановой «Договор найма жилого

помещения специализированного жилищного фонда» (Москва, 2009), научном

труде Д.В. Карпухина и В.А. Смирнова «Выселение граждан из жилых

помещений» (Королев, 2012).

Применение жилищного законодательства в правовом регулировании

специализированного жилищного фонда, в особенности, порядка предоставления

служебных жилых помещений, а также такого правового последствия

прекращения права пользования служебным жилым помещением, как выселение,

выявило многочисленные спорные вопросы, которые за период действия ЖК РФ

более 15 лет так и не нашли своего разрешения.

Сложившаяся правовая неопределенность при установлении правовой

природы права пользования служебным жилым помещением, правового режима

данного вида жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также

в решении вопроса о выселении граждан из служебного жилья, предполагает
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возможность и необходимость дальнейших диссертационных и монографических

исследований данной сферы жилищных правоотношений.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке и

обосновании цивилистического представления о правовом регулировании

отношений найма служебных жилых помещений, выявлении сущностных

характеристик права пользования служебным жилым помещением, установлении

основных признаков правового режима служебных жилых помещений, а также в

формулировании предложений, направленных на совершенствование

действующего законодательства, в том числе, касающегося вопросов выселения

из служебного жилого помещения.

Для ее достижения поставлены следующие задачи:

– определить сущностные характеристики служебного жилого помещения

как объекта отношений найма;

– сформулировать понятие правового режима служебного жилого

помещения и установить его основные признаки;

– установить классификацию служебных жилых помещений;

– выявить особенности правового регулирования возникновения права

пользования служебным жилым помещением;

– определить сущностные характеристики права нанимателя служебного

жилого помещения, а также одного из правомочий, входящих в его состав – права

пользования служебным жилым помещением;

– определить в рамках правового регулирования отношений найма

служебных жилых помещений объем прав и обязанностей сторон

соответствующего договора;


[…]


сторон, направленные на прекращение жилищных прав и обязанностей
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участников договора. Таким образом, данные действия представляют собой

односторонние или двусторонние гражданско-правовые сделки.

По результатам проведенного анализа норм действующего жилищного

законодательства и судебной практики сделан вывод, что прекращение трудовых

отношений, может быть только основанием расторжения договора найма

служебного жилого помещения, поскольку наличие трудовых отношений с

работодателем-наймодателем является неотъемлемым условием предоставления

служебного жилого помещения, в силу чего, представляется необходимым

изменить формулировку ч. 3 ст. 104 ЖК РФ, где указать, что прекращение

трудовых, служебных и т. д. отношений является безусловным основанием

расторжения договора найма служебного жилого помещения.

Изучен вопрос применения ч. 4 ст. 31 ЖК РФ по спорам о выселении

бывших членов семьи нанимателя, на основании которой, в случае прекращения

семейных отношений между нанимателем служебного жилого помещения и

членом его семьи, право пользования служебным жилым помещением за бывшим

членом семьи нанимателя не сохраняется.

Указано на необходимость судам при определении срока, на который за

бывшими членами семьи нанимателя служебного жилого помещения может быть

сохранено право пользования, учитывать срочность договора найма служебного

жилого помещения и не превышать срок, на который наймодателем

предоставлено жилое помещение. В случае, если такой срок не установлен,

исходить из принципов разумности и справедливости, обстоятельств по каждому

конкретному делу, и, при отсутствии уважительных причин на предоставление

более длительного срока, сохранять за бывшим членом семьи право пользования

служебным жильем не более чем на 1 год, с указанием на событие, с которым

окончание срока связывается.

В зависимости от основания прекращения или расторжения договора найма

из служебного жилого помещения, действующим жилищным законодательством

предусмотрено выселение граждан как с предоставлением, так и без

предоставления другого жилого помещения.
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Обращая внимание на высокую социальную значимость института

выселения в современном жилищном праве, определены сущностные признаки

правовой природы выселения, к которым отнесены: гражданско-правовой

(имущественный) характер; является принудительной мерой государственно-

правового воздействия.

В работе отмечается двойственная роль указанных принудительных мер в

гражданском праве и как мер ответственности, и как средств защиты

субъективного права.

При этом обращено внимание на то, что выселение, может являться как

мерой защиты прав собственника (в том числе служебного жилого помещения),

так и мерой ответственности, применяемой например, в случае систематических

противоправных виновных действий со стороны нанимателя и (или) членов его

семьи. В связи с чем, диссертант приходит к выводу о том, что выселение (в том

числе в связи с прекращением права пользования служебным жилым

помещением) можно рассматривать одновременно как меру защиты для одной

стороны жилищных правоотношений, субъективные права которой нарушены, и

как меру ответственности для другой, по вине которой произошли

соответствующие нарушения.

Отмечено, что судебное решение о выселении гражданина из жилого

помещения является основанием для снятия его с регистрационного учета, что в

свою очередь, можно отнести к финалу прекращения жилищных прав на спорное

жилье, в силу чего, в исковом заявлении не следует просить суд дополнительно к

основным требованиям еще и о необходимости снять ответчика с учета,

поскольку вступившего в законную силу решения о выселении достаточно.

В целях способствования сохранению числа служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда предложено закрепить в

соответствующих нормативных правовых актах за отдельными подразделениями

органов и организаций, осуществляющими предоставление служебных жилых

помещений, на которые возложены функции ведения учета и распределения

служебных жилых помещений порядок осуществления контроля за
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использованием служебного жилья, в соответствии с которым не реже одного

раза в год проверять законность проживания в них нанимателя и членов его

семьи.

Раскрыта правовая природа института сроков исковой давности, порядок их

применения по требованиям о выселении. Данные вопросы имеют особое

значение для рассмотрения указанной категории споров, поскольку пропуск

истцом срока на подачу иска о выселении, является самостоятельным основанием

для отказа в удовлетворении требований, в силу чего у занимающих служебное

жилое помещение лиц возникает бессрочное право пользования им.

Уделено внимание на необходимость установления в первую очередь

законности вселения в жилое помещение нанимателя и членов его семьи для

разрешения вопроса о возможности применения сроков исковой давности по

требованиями о выселении.

По результатам анализа правоприменительной практики и норм

действующего гражданского законодательства, диссертант приходит к выводу,

что при соблюдении установленного законом порядка вселения применим общий

трехлетний срок исковой давности, в противном случае на предъявляемые

правообладателем требования давностный срок не распространяется в виду того,

что у лиц, занимающих жилое помещение, право пользования не возникает

(отсутствует).

Особенное внимание уделено рассмотрению случаев выселения без

предоставления другого жилого помещения, в связи с прекращением трудовых

отношений (увольнение со службы и т.д.), а также отсутствием законных прав

граждан на вселение и проживание в служебном жилом помещении, основные

спорные вопросы, возникающие в правоприменительной деятельности.

Отдельно отмечено, что действующее федеральное жилищное

законодательство не содержит правовых оснований, в соответствии с которыми

при прекращении трудовых отношений, пребывания на муниципальной службе,

выборной муниципальной должности, в связи с переходом (переводом) на новое

место работы (службы), трудовая деятельность в котором также является
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основанием для предоставления служебного жилого помещения,

предусматривалась бы возможность сохранения права пользования по договору

найма служебного жилого помещения ранее предоставленным служебным жилым

помещением.

Между тем сохранение права пользования служебным жилым помещением

в данном случае позволило бы разрешить вопрос, относительно того, как следует

оценивать переход нанимателя служебного жилого помещения на другую работу

в той же организации, но на другую должность.

Обоснована необходимость сохранения права пользования по договору

найма служебного жилого помещения, предоставленного ранее в случае, когда с

письменного согласия работника по инициативе работодателя наниматель

переведен на другую должность в той же организации, но не предусматривающую

предоставление служебного жилого помещения, поскольку трудовой договор по

смыслу ст. 72.1 Трудового кодекса РФ1, не будет считаться прекращенным, если

данное перемещение осуществлено в той же организации (структурном

подразделении).

Проанализированы основания выселения из служебного жилого помещения

при несоблюдении нанимателем целей использования использовании

нанимателем жилого помещения, систематическом нарушении прав и законных

интересы соседей или бесхозяйственном обращении с жилым помещением,

допускающим его разрушение, а также возможность применения

законодательства, предусматривающего выселение при лишении граждан

родительских прав, если совместное проживание этих граждан с детьми, в

отношении которых они лишены родительских прав, признано судом

невозможным, в отношении нанимателя служебного жилого помещения.

В последнем случае отмечается, что право на жилище несовершеннолетнего

также реализуется путем приобретения им права пользования служебным жилым

помещением в качестве члена семьи нанимателя (одного из его родителей) и,

1 Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ (ред. от 03.07.2016) // Собрание

законодательства РФ. 07.01.2002. № 1 (ч. 1). Ст. 3.
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соответственно, является производным от права пользования нанимателя, в силу

чего, по основанию, предусмотренному ч. 2 ст. 91 ЖК РФ, из служебного жилого

помещения сам наниматель не может быть выселен, поскольку

несовершеннолетний утратит право пользования жилым помещением, однако,

таким лицом может выступать член семьи нанимателя или бывший член семьи

нанимателя, лишенный родительских прав в отношении своих

несовершеннолетних детей, если их совместное проживание будет признано

судом невозможным. Таким образом, положение ч. 2 ст. 91 ЖК РФ подлежит

применению по аналогии закона в случае, если за ребенком сохраняется право

пользования служебным жилым помещением.

Проанализирована обоснованность сокращения категорий граждан, чье

выселение не допускалось без предоставления другого жилого помещения,

предусмотренных в ст. 108 ЖК РСФСР по сравнению с перечнем, содержащимся

в ч. 2 ст. 103 ЖК РФ.

Не смотря на то, что служебные жилые помещения имеют специальные

цели предоставления, и невозможность выселения из них большого числа

категорий лиц приведет к фактическому сокращению количества служебных

жилых помещений специализированного жилищного фонда в целом, что лишит

возможности предоставления указанных помещений тем, кто нуждается в них в

связи с осуществлением трудовых обязанностей, прохождением службы,

вызывает возражение исключение из действующего ЖК РФ положения,

предусматривающего сохранение права на предоставление другого жилого

помещения в связи с выселением у лиц, освобожденных от должности, в связи с

которой им было предоставлено жилое помещение, но не прекративших трудовых

отношений с предприятием, учреждением, организацией, предоставившими это

помещение.

Освобождение от должности, в связи с которой гражданин обеспечивался

служебным жильем, при наличии не прекратившихся, длящихся трудовых

отношений, не свидетельствует о том, что обстоятельства, послужившие

основанием для предоставления служебного жилого помещения, отпали, в силу

173

чего договор найма служебного жилого помещения может быть повторно

заключен на период трудовых отношений, что, в свою очередь, будет являться

основанием для сохранения права пользования ранее занятого жилого помещения

или для предоставления другого жилого помещения с учетом специфики

трудовых отношений между тем же наймодателем и нанимателем жилого

помещения.

По результатам проведенного анализа представляется необходимым

включить в ст. 103 ЖК РФ вышеуказанную категорию граждан в число лиц, не

подлежащих выселению без предоставления другого жилого помещения, как и

группу лиц, уволенных в связи с ликвидацией предприятия, учреждения,

организации, либо по сокращению численности или штата работников, поскольку

в данном случае речь идет об увольнении граждан со службы исключительно по

инициативе работодателя. Отсутствие в действующем жилищном

законодательстве нормы, предусматривающей невозможность выселения без

предоставления другого жилого помещения граждан, уволенных в связи с

сокращением численности или штата работников, существенно ограничивает

защиту жилищных прав данной категории лиц.

В данном случае речь идет о необоснованном возложении на лиц,

занимавших служебные жилые помещения, экономических и социальных рисков

наймодателя по соответствующему договору найма и нарушении их

конституционного права на жилище.

Обращено внимание, что указанные в ч. 2 ст. 103 ЖК РФ граждане, в случае

не предоставления наймодателем им другого жилого помещения фактически

приобретают бессрочное право пользования предоставленным им служебным

жилым помещением.
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