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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата юридических наук, доцента Департамента правового

регулирования экономической деятельности федерального

государственного образовательного бюджетного учреждения высшего

образования «Финансовый университет при Правительстве Российской

Федерации» Несмеяновой Ирины Алексеевны на диссертацию

Оглио Екатерины Федоровны на тему:

«Правовое регулирование найма служебных жилых помещений

в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени

кандидата наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное

право

Вопросы правового регулирования отношений по служебным жилым

помещениям являются актуальными и перспективными. Значимость данного

института в жилищном праве определяется сохранением конституционных

ценностей, стабильностью и обеспечением баланса публичных и частных

интересов, определенной социальной направленностью. Жилищный кодекс

РФ действует уже 15 лет, но до настоящего времени остаются институты,

которые требуют более детального изучения и регламентации. Глубокое
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исследование правоотношений, связанных со служебными жилыми

помещениями специализированного жилищного фонда актуально и

необходимо для развития правового регулирования.

В этой связи особую актуальность приобретает диссертационное

исследование Е.Ф. Оглио, посвященное решению теоретических и

практических проблем правового регулирования возникновения,

осуществления и прекращения права на служебное жилое помещение,

выселения из служебных жилых помещений, а также вопросам

предоставления другого жилого помещения в связи с выселением,

применению сроков исковой давности в спорах о выселении граждан из

служебных жилых помещений.

Актуальность выбранной темы исследования Е.Ф. Оглио не вызывает

сомнений, так как обусловлена ее большим теоретическим и практическим

значением для совершенствования российского гражданского и жилищного

законодательства. При этом актуальность работы имеет значение как для

жилищного права, как науки, так и для правоприменения, а внедрение ряда

предложений диссертационного исследования позволит избежать

неопределенности и сформировать четкую систему понятий при применении

законодательства о служебных жилых помещениях специализированного

жилищного фонда.

Цели и задачи диссертационного исследования достигнуты. Оно

соответствует научной специальности 12.00.03, и приемлема для защиты в

Диссертационном совете ВУЗа, созданного для подготовки

квалифицированных кадров судебной системы Российской Федерации -

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего образования «Российский государственный университет

правосудия».

Диссертантом осуществлен глубокий комплексный правовой анализ

понятия, содержания и реализации вопросов возникновения, пользования и

прекращения права на служебное жилое помещение специализированного

жилищного фонда, правовых последствий его утраты по различным

основаниям, что позволяет сделать однозначный вывод о научной новизне

данной работы.

Содержание работы в целом представляет собой анализ как

действующего законодательства, регулирующего отношения в

рассматриваемой сфере, так и наиболее важных и интересных положений

соответствующего раздела отечественной правовой науки. Список

изученных автором источников весьма внушителен, как и эмпирическая база,

на основе которой Е.Ф. Оглио формулирует свои выводы о степени

эффективности тех или иных правовых норм. На основании проделанной

работы автором разработаны теоретические положения, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение, поскольку

автором представлены пути решения отдельных научных проблем, имеющих

важное социально-правовое значение для развития отрасли гражданского и

жилищного права, возникающих в таком сегменте, как служебные жилые

помещения специализированного жилищного фонда Российской Федерации.

Диссертационное исследование подготовлено автором самостоятельно,

обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и

аргументированные положения, выдвигаемые для публичной защиты, и

свидетельствует о личном вкладе Е.Ф. Оглио в науку гражданского и

жилищного права, содержит рекомендации законодателю по использованию

научных выводов в правотворческой деятельности. Полученные соискателем

в ходе исследования результаты обладают научной новизной, имеют

теоретическое и практическое значение.

Предложенные диссертантом решения спорных вопросов обоснованы,

а решения других авторов по теме исследования приведены в объемном

перечне трудов и проанализированы автором в работе.

Эмпирической базой исследования явились обобщения судебной

практики судов России разных уровней, в основу которых были положены

изучение и детальный анализ судебных актов, в основном касающийся

споров о выселении граждан, отнесенных к различным категориям

пользователей, а также тематических обзоров судебной практики,

постановлений Пленумов Верховного Суда Российской Федерации,

статистических данных, аналитических исследований.

Рассматриваемая диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения и списка литературы.

Во введении, в соответствии с предъявляемыми требованиями,

обоснована актуальность темы исследования, степень ее научной

разработанности, определены цели и задачи, объект, предмет и методология

исследования, представлены обоснования его научной новизны,

теоретической и практической значимости, сформулировано 8 положений,

вынесенных на защиту, отдельно обозначено 3 предложения о внесении

изменений и дополнений в содержание норм действующего

законодательства, представлена информация об апробации результатов

исследования и о структуре диссертации. Во введении диссертантом
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обосновывается выбор темы диссертационного исследования, ее

актуальность, рассматривается степень разработанности темы, определяются

предмет, объект, цели и задачи исследования, методологические основы и

методы проведения исследования, характеризуются научная новизна,

теоретическая и практическая значимость исследования, формулируются

основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены вопросы, связанные с определением

понятия служебного жилого помещения как объекта отношений найма, его

сущностных характеристик, особенностей назначения и порядка

предоставления. Автором обоснованно определено, что в основу

возникновения права пользования служебным жилым помещением у

гражданина положен сложный юридический состав, включающий

обязательную совокупность юридических действий в виде

административных актов, устанавливающих гражданские права и

обязанности: отнесение жилого помещения к числу служебных в

установленном законом порядке; решение компетентного органа о

предоставлении служебного жилого помещения специализированного

жилищного фонда; и гражданско-правовых сделок: заключение договора

найма служебного жилого помещения. Указанные административные акты

автор относит к индивидуальным актам, полагая, что они отражают

значимость индивидуального регулирования указанных отношений. Особое

внимание в исследовании уделено определению правового режима

служебного жилого помещения, который рассматривается автором как

совокупность правовых средств, определяющих исключительный характер

назначения, порядка предоставления и прекращения права пользования
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служебным жилым помещением, направленных на особую упорядоченность

правового и индивидуального регулирования отношений по пользованию

служебным жилым помещением. Интерес представляет и предложенная

диссертантом аргументированная и последовательная классификация

служебных жилых помещений по различным основаниям.

Во второй главе определяются особенности предоставления и

пользования служебным жилым помещением, сущностные характеристики

субъективного права пользования служебным жилым помещением, а также

анализируются права и обязанности сторон по договору найма служебного

жилого помещения. Делается вывод о том, что право нанимателя по договору

найма служебного жилого помещения является ограниченным вещным

правом. При этом автор отмечает, что договор найма служебного жилого

помещения, являясь основанием для возникновения у указанных лиц права

пользования жилыми помещениями, дает повод порассуждать об

обязательственной природе возникающих отношений, вместе с тем,

жилищное законодательство строго регулирует условия данного соглашения,

участникам которого не предоставляется возможность изменения его

содержания, что свидетельствует о вещно-правовой природе возникающих

на его основании отношений. Интерес представляет и позиция автора по

поводу круга лиц, к которым относятся члены семьи нанимателя.

В третьей главе рассматриваются проблемы, связанные с правовым

регулированием прекращения права пользования служебным жилым

помещением. В указанной главе автором детально рассматриваются

основания прекращения и расторжения договора найма служебного жилого

помещения, исследуется вопрос определения правовой природы института
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выселения, а также возможность и порядок применения ч. 4 ст. 31 ЖК РФ к

спорам о выселении бывших членов семьи нанимателя служебного жилого

помещения. С критической точки зрения рассмотрен перечень категорий

граждан, чье выселение не допускается без предоставления другого жилого

помещения.

В заключении содержится ряд теоретических выводов по итогам

исследования и практических рекомендаций, которые могут быть

использованы в юридической науке и правоприменительной практике,

приведены предложения по совершенствованию законодательства.

В ходе критического анализа содержания диссертации и автореферата

диссертации, давая общую положительную оценку диссертационному

исследованию, необходимо отметить, что в диссертации, как в любом

исследовании, содержатся положения, побуждающие к дискуссии, в связи с

чем следует остановиться и на некоторых спорных вопросах.

Серьезных недочетов в диссертационном исследовании не обнаружено,

однако некоторые вопросы требуют дополнительного освещения. Это

вопросы:

- пользования служебным жилым помещением в случае приобретения

права собственности или права пользования жилым помещением на ином

основании в данном населенном пункте, зависимость правовых последствий

от площади приобретенного жилого помещения;

- о норме предоставления площади служебного жилого помещения

(при этом автор справедливо указывает, что предоставление служебных

жилых помещений не является формой улучшения жилищных условий);
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- определения категорий граждан, которые могут быть отнесены к

членам семьи нанимателя служебного жилого помещения; возможности

применения к правоотношениям найма служебных жилых помещений ч.4 ст.

31 ЖК РФ и ч.2 ст.91 ЖК РФ;

- указания оснований расторжения и прекращения права пользования

служебным жилым помещением;

- возможности вселения иных лиц в жилое помещение, занимаемое по

договору найма служебного жилого помещения, иных лиц, например,

поднанимателей, временных жильцов;

- обоснования целесообразности законодательно предусматривать

возможность сохранения гражданином права пользования по договору

найма служебного жилого помещения ранее предоставленным служебным

жилым помещением при наличии оснований, связанных с переходом

(переводом) на новое место работы, трудовая деятельность в котором

также является основанием для предоставления служебного жилого

помещения.

Обозначенные дискуссионные позиции никак не влияют на общую

положительную оценку работы и лишь показывают ее актуальность,

значимость и содержательность. Диссертация дает ответы на основные

теоретические вопросы, вытекающие из поставленных теоретических целей и

задач выполненного исследования, соответствует критерию внутреннего

единства, что подтверждается наличием последовательного плана

исследования, логичностью структуры и содержания, внутренней

непротиворечивостью выводов.
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Научный анализ, проведенный автором диссертационного

исследования, представляет собой самостоятельный квалификационный

труд, новизна которого состоит в решении ряда проблемных вопросов в

данной сфере.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, основные

положения которой отражены в опубликованных автором работах. В 11

опубликованных по теме исследования трудах автора, 4 из которых изданы в

рецензируемых научных изданиях, включенных в утвержденный ВАК

перечень, отражены ключевые положения диссертации.

Диссертация Е.Ф. Оглио на соискание ученой степени кандидата

юридических наук на тему: «Правовое регулирование найма служебных

жилых помещений в Российской Федерации» является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих

значение для развития теории гражданского и жилищного права в

Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, актуальность исследования, уровень

научной новизны, достоверность полученных результатов, практическая

значимость выводов, свидетельствуют о том, что представленное

диссертационное исследование Е.Ф. Оглио на тему: «Правовое

регулирование найма служебных жилых помещений в Российской

Федерации» соответствует критериям, которым должны отвечать

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, изложенным в п.

9-10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842,
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предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Екатерина

Федоровна Оглио - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.
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